
 

 
 

 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna 3 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 
 

Prot. in segnatura 

SITO WEB 

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL’INCARICO DI DOCENTE PER CORSO DI LINGUA SPAGNOLA 

LIVELLO A2/B1 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli art. 7 e 14, c. 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, 

D. P. R. n. 275/99; 

VISTO l’art. 7, cc. 6 e seguenti, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. C. C.; 

VISTO il Regolamento di contabilità D. I. n. 129/18, in particolare gli artt. 43, 45 

comma 2 lettera a; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 /2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Codice degli Appalti, nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 

Governo in materia dei contratti pubblici; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera n. 94 del 12/02/2024; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura relativo a quanto in oggetto è inferiore ai limiti 

fissati come da art.49 comma 4,5,6 D.lgs 31/03/2023 n. 36; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa 

mediante Procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 

31/03/2023 art. 50 

VISTA la possibilità di deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 Euro come detta il 

D. Lgs 36/2023 art. 49 comma 6 

VISTA la Legge 27. 12. 2006, n. 296, e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 24. 12. 2012, n. 228, art. 1, commi da 149 a 158; 

VISTI il D Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale e  

 ss. mm. ii.; 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002481 - 24/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 

 
 

 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna 3 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un esperto 

interno per assumere l’incarico di docente per corso di lingua spagnola livello 

A2/B1, rivolto anche agli esterni ma anche al personale di segreteria in quanto 

molti alunni iscritti parlano la lingua spagnola; 

CONSIDERATO       cheall’interno del nostro Istituto non è presente personale dotato di certificazione     

                                   C2 di Lingua Spagnola 

CONSIDERATO       di prevedere una durata contrattuale di n. 22 ore frontali e n. 3 di autoformazione  

ore da svolgersi a partire presumibilmente dal 20/11/2024; 

 

CONSIDERATA     la validità economica della proposta effettuata per il corrente anno scolastico  

  ad una tariffa oraria di Euro 35,00 lordo dipendente in analogia con le tariffe     

  applicate alle ore di insegnamento per i docenti; 

VISTO il programma Annuale 2024 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, 

nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

   CONSIDERATO         che il valore della fornitura relativo a quanto in oggetto è inferiore ai limiti    

fissati come da art.49 comma 4,5,6 d.lgs 31/03/2023 n. 36;  

RITENUTO                  opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa 

mediante Procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 36 D.lgs 

31/03/2023 art. 50  

ACCERTATO              che sussiste la copertura finanziaria all'Aggregato P03 in quanto autofinanziato 

con il compenso forfettario di Euro 50,00 per ogni iscritto al corso; 

   RITENUTO che il Dirigente Scolastico del CPIA Montagna di Castel di Casio (BO), risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i          requisiti richiesti Art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico 

di Progetto (RUP)” all’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”, avendo 

un livello di  inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

    TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

                       ostative previste dalla succitata norma;  

     VISTE                     le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

 procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal    

 Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26   

 ottobre 2016; 

      VISTE                    le linee guida ANAC N.4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

 importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002481 - 24/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 

 
 

 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna 3 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 

             formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

            consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 

            ottobre 2016, aggiornate con Delibera 206 del 01/03/2018 e pubblicate sul portale Anac e in  

            Gazzetta Ufficiale (Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023), le delibere con i Regolamenti  

            aggiornati, 

 

DETERMINA 

• Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

• di designare un esperto con la certificazione C2 madrelingua per il corso in premessa che 

sarà effettuato presso il laboratorio del CPIA Montagna                                      di Castel di Casio (BO) secondo le 

specifiche indicate nell’offerta; 

• di nominare la Dirigente Scolastica, Prof. ssa Emanuela Cioni, quale responsabile Unico   del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31. Comma 1, D. Lgs 50/16 

• di assegnare il presente provvedimento al D. S. G. A dell’Istituto per la regolare esecuzione 

tramite stipula di contratto di servizi con imputazione in P03 del Programma Annuale 

E. F. 2024 per un importo complessivo presumibilmente di  € 1.021,79 inclusi gli oneri 

previdenziali ed assistenziali a carico Stato.  

la durata del contratto è di 11 lezioni da 2 ora cadauna che decorreranno dalla stipula del 

contratto e n. 3 ore di autoformazione.. 

Il Dirigente Scolastico     

Dott.ssa Emanuela Cioni 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002481 - 24/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/

		2024-10-25T10:58:04+0200
	EMANUELA CIONI




